Página 1 de 1

Requerimento Nº 993/2024

Solicito ao Prefeito Igor Soares Ebert, chefe do Poder

Executivo, que interceda junto a Secretaria de Segurança e

Mobilidade Urbana, para se obter informações sobre a

possibilidade de se colocar Temporizador de Semáforo em

frente ao Pronto Socorro Municipal de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que interceda junto a

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, para se obter informações sobre a possibilidade de

se colocar Temporizador de Semáforo em frente ao Pronto Socorro Municipal de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,
  A incidência de acidentes poderia ser reduzida com a instalação de semáforos com

temporizadores, aptos a informar, com precisão, o tempo restante para a mudança de sinal. Eles

dariam condições para o condutor decidir, com certa antecedência, se pode prosseguir ou deve parar.

Como os temporizadores existentes no mercado não possuem tamanho reduzido, os condutores

ainda teriam a vantagem de enxergá-los, de longe. Os aparelhos detectores de avanço de sinal

geralmente são colocados após se levar em conta algumas características do local, como, por

exemplo, o volume de tráfego de veículos e pedestres, a velocidade média dos veículos e o número

de acidentes. Isso significa que eles se encontram em locais de potencial risco. Dessa maneira, o

uso concomitante de temporizadores só iria contribuir para aumentar a segurança de condutores e

pedestres nesses locais.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 07 de fevereiro de 2024.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
3/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
02

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

44
0/

20
24

 -
 0

7/
02

/2
02

4
11

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

R
S

D
-N

E
28

-0
JA

8-
6B

D
0

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de fevereiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3RSDNE280JA86BD0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3RSD-NE28-0JA8-6BD0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
3/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
02

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

44
0/

20
24

 -
 0

7/
02

/2
02

4
11

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

R
S

D
-N

E
28

-0
JA

8-
6B

D
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3RSDNE280JA86BD0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3RSDNE280JA86BD0
		2024-02-07T11:24:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura